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Kuvendi i Komunés sé Kaganikut né mbéshtetje té dispozitave t& nenit 12.2 dhe 12.3 t& Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale dhe né bazé t& mandatit t¢ dhéné Kuvendeve t&¢ Komunave t& Republikés
sé Kosovés pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes lokale, né mbledhjen e mbajtur mé
30.06.2020, miratoi:

STATUTIN
E
KOMUNES SE KACANIKUT

PJESA E PARE
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Statuti i Komunés &shté akti mé i larté juridik i komunés qé miratohet nga Kuvendi i Komunés, né
pajtim me legjislacionin né fuqi q& e rregullon organizimin e brendshém té komunés. N&
pérdorimin e métutjeshém do t& njihet si Statuti i Komunés.

Neni 2

1. Pérgjegjésité e komunés ushtrohen, organizohen dhe menaxhohen né pajtueshméri té ploté
me ligjet té cilat rregullojné pérgjegjésité e komunés, né pajtueshméri me kété statut dhe
rregulloren e punés té€ miratuar nga Kuvendi i Komunés.

2. Me kété statut rregullohen: kompetenca dhe pushteti i komunés, pjesémarrja e
drejtpérdrejté e qytetaréve né mbledhje, aktivitetet dhe ményra e vendosjes né punét
publike, organet e komunés, shérbimi civil, té drejtat dhe detyrat e anétaréve t€ kuvendit,
administrimi financiar, konflikti i interesave, aktet formale, dokumentet zyrtare dhe
informatat.

Neni 3

Komuna ka statusin e personit juridik, t& drejtén pér t€ poseduar dhe administruar pronén,
mundésiné pér t& ushtruar padi, pér té qené e paditur né gjykata, t€ drejtén pér té lidhur kontrata
dhe t€ drejtén pér t& marré punétoré né puné. Mundé té jeté pronare apo bashképronare e ndonjé
kompanie q¢ éshté né interes t& komunés né raport me qytetarét.

Neni 4
I. Statuti i Komunés zbatohet vetém brenda kufijve t&¢ Komunés sé Kaganikut.
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2. Komuna mund t& hyjé né marrédhénie kontraktuese me komunat tjera né pajtueshméri me
ligjet né fuqi.

Neni 5

Organet e komunés jané:

Kuvendi i Komunés- &shté organi mé i larté legjislativ i komunés;

Kryetari i Komunés- &shté organi mé i lart€ ekzekutiv i komunés.

Neni 6

|. Brenda territorit t¢ saj komuna ushtron pérgjegjésité t€ cilat nuk i jané rezervuar
shprehimisht me ligj t& pushtetit gendror si dhe ato t& deleguara nga pushteti gendroré.
2. Komuna brenda territorit t€ vet, éshté pérgjegjése pér:

a.

e Ao o

Ofrimin e kushteve themelore pér zhvillim t& géndrueshém ekonomik;
Planifikimin urban dhe rural dhe shfrytézimin e tokés;

Léshimin e lejeve pér ndértim dhe zhvillime tjera:

Mbrojtjen lokale t& ambientit;

Zbatimin e rregullave té ndértimit dhe standardeve pér kontrollin e ndértimit;
Ofrimin e shérbimeve publike lokale dhe té infrastrukturés duke pérfshiré
furnizimin me ujé, ujésjellésin dhe kanalizimin, pérpunimin e ujérave 1€ zeza,
mirémbajtjen e rrugéve lokale, transportin lokal dhe menaxhimin e mbeturinave;
Shérbimet publike duke pérfshiré shérbimet e zjarrfikésve dhe t€ emergjencés
lokale;

Udhéhegjen e pronés sé¢ komunés;

Shkollimin parashkollor, fillor dhe t& mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e institucioneve edukative, punésimin, shpérblimin dhe trajnimin e
instruktoréve dhe administratoréve té arsimit;

Zgjedhjen e drejtorit ose z&vendés drejtorit té institucioneve edukative arsimore né
nivelet 0, 1, 2 dhe 3 né pajtim me procedurat ligjore t& rekrutimit dhe kriteret ligjore
té pércaktuara nga MASHT;

Kujdesin primar shéndetésor;

Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve tjera sociale si¢ &shté strehimin
familjar, pérkujdesen fémijéroré, pérkujdesen pér té moshuarit duke pérfshiré edhe
regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave, punésimin, pagesén e rrogave dhe
trajnimin e profesionistéve t&€ mirégenies sociale;

. Mbrojtjen e konsumatoréve dhe shéndetin publik;

Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve duke pérfshiré ato qé kané té béjné
me argétimin, aktivitetet kulturore dhe ato t& lira, ushqimin strehimin, tregjet,
shitésit né rrugé, transportin lokal publik, taksité, gjueting, peshkimin, restorantet,
hotelet, dhe turizmin;

Emértimin dhe riemértimin e rrugéve, rrugicave dhe t&é vendeve tjera publike;
Sigurimin dhe mirémbajtjen e parqeve publike, hapésirave té hapura dhe varrezave
dhe
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q. Aktivitete tjera t& ngjashme dhe t& réndésishme pér administrimin adekuat t&
territorit t& komunés qé nuk jané pércaktuar me Ligj dhe két€ Statut.
3. Komuna éshté pérgjegjése edhe pér ¢éshtje & tjera t& deleguara nga autoritetet qendrore t&
Republikés Kosovés té pércaktuara né nenin 18 & Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale.

Neni 7

I. Komuna ka emblemén, shenjat dhe simbolet e veta té pércaktuara me vendim t&€ posagém
té Kuvendit t& Komunés.

2. Asnjé subjekt dhe person tjetér pérve¢ komunés nuk mund ta pérdoré emblemén dhe
shenjat komunale apo simbolet pa autorizim paraprak t&€ dhéné nga organet kompetente
komunale.

3. Pérmbaijtja, pérdorimi dhe ndryshimi i emblemés dhe simboleve do t¢é pércaktohet me
vendim té vecganté t&€ Kuvendit t&¢ Komunés né pajtim me Ligjin.

Neni 8

Komuna e ka vulén e vet, té rrumbullaket dhe katrore té formateve standarde. Ményra e mbajtjes
dhe pérdorimit t& vulave pércaktohet me vendim té posa¢ém t& Kuvendit t¢ Komunés.

Neni 9

Komuna ka festat e veta. Festat e Komunés s¢ Kaganikut jané:

e || gershori —Dita e ¢lirimit t¢ komunés dhe
e |0 gushti - Dita e déshmoréve t&¢ “Brigadés 162 t¢ UCK-sé¢”- Dita e déshmoréve té
komunés.
Neni 10

Kuvendi i Komunés dhe Kryetari ndajné shpérblime, mirénjohje dhe falénderime. Ményra dhe
procedura e ndarjes s€ tyre rregullohet me vendim t€ vecanté t&€ Kuvendit t& Komunés.

Neni 11

Kuvendi i Komunés pér kontribut té veganté né zhvillimin e komunés mundé té shpallé qytetaré
nderi t¢ Komunés sé Kaganikut personalitete t& ndryshme brenda dhe jashté vendit.

PJESA E DYTE
PROCEDURAT PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE STATUTIT TE KOMUNES

Neni 12

I Iniciativa pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&¢ Komunés mund té ndérmerret nga:
a. Kryetari i Komunés;
b. 1/3 e anétaréve té¢ Kuvendit té¢ Komunés;
¢. Me iniciativén e 15% t& qytetaréve me t& drejté vote né komuné.
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2. Propozimi pér ndryshimin e Statutit Komunal duhet t& dérgohet tek kuvendi i Komunés
pér shqyrtim fillestar. Kuvendi komunal para shqyrtimit final duhet ta konsultoj publikun
né lidhje me até propozim.

3. Cdo propozim pér ndryshimin e Statutit t¢ Komunés duhet t& miratohet né Kuvendin e
Komunés me 2/3 e votave té anétaréve t&¢ Kuvendit t&€ Komunés.

4. Pas pérfundimit t&¢ periudhés sé¢ konsultimeve dhe pas konsultimeve t& t&€ gjitha
prezantimeve dhe vérejtjeve té pranuara, Kuvendi Komunal do t€ vendosé pér miratimin e
ndryshimeve.

PJESA E TRETE

FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 13

Territori i komunés éshté pércaktuar né Ligjin pér Kufijté Administrativ t&¢ Komunave. Komuna e
Kaganikut éshté e pérbéré prej kétyre fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane:

1. Bajnicég; 11. Gajre; 21. Llanishtg;

2. Begracé; 12. Gérlicé e Epérme; 22. Nikaj;

3. Bigec: 13. Gjurgjedell; 23. Nikoc;

4. Bob: 14. Gllobogicé; 24, Reké;

5. Doganaj; 15. Ivajé; 25. Runjevé;

6. Drenogllavé; 16. Kaganik; 26. Semajé;

7. Dubravé; [7. Kaganik i Vjetér; 27. Sllating;

8. Duraj; [8. Korblig; 28. Soponicg;

9. Elezaj; 19.Kotling; 29. Stagové;

10. Gabrricé; 20. Kovagec; 30. Strazhé;
31. Vaté.

Vendbanim urban éshté gqyteti i Kaganikut.

Neni 14

Kufijté¢ e komunés mund t& ndryshohen me vendimin e pushtetit gendror, pas marrjes sé pélgimit
paraprak t&é Kuvendit t&¢ Komunés.
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KAPITULLI 1

1.

MARREDHENIET ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 15

Pér té siguruar plotésimin e t& gjitha nevojave t& qytetaréve dhe ushtrimin e pérgjegjésive
nga autoritetet lokale sa mé afér qytetaréve, komuna vendos t&é delegojé njé pjesé té
kompetencave administrative né zyrat e gjendjes civile.

Njé pjesé t& kompetencave administrative, komuna do t'i delegojé né zyrat komunale
respektivisht né zyrat e gjendjes civile té cilat do t& veprojné né kéto fshatra e qé do té
mbulojné edhe fshatrat e vendbanimet tjera dhe até:

a. Zyrae gjendjes civile né Kaganik té Vjetér, do té mbulojé fshatrat Kaganik i Vjetér
dhe Begracé;

b. Zyrae gjendjes civile né€ Doganaj, do t€ mbulojé fshatrat dhe vendbanimet Doganaj,
Gabrricg, Gérlicé e Epérme, Semajé, Sllating, Duraj, Bajnicg, Soponicé dhe Elezaj;

c. Zyra e gjendjes civile né¢ Dubravé, do t€ mbulojé fshatrat dhe vendbanimet
Dubravé, Vaté dhe Reké;

d. Zyra e gjendjes civile né Ivajé, do t& mbulojé fshatrat Ivajé, Gajre, Kotliné dhe
Strazhé, si dhe

e. Zyrae gjendjes civile né Gllobogic€ do t€ mbulojé fshatin Gllobogicg.

Neni 16

. N& zyret e gjendjes civile sipas nenit 15.2 t& kétij statuti, do t& kryhen t& gjitha shérbimet e

parapara pér zyrén e gjendjes civile nése me dispozitat ligjore qé rregullojné kété fushé nuk
gshté paraparé ndryshe;

Komuna, sipas nevojés sé qytetaréve me vendim t€ veganté mundé t& delegoj edhe
kompetenca té tjera kétyre zyrave;

Komuna, pér t&€ bashképunuar me fshatrat dhe vendbanimet me rregullore t& veganté té
kuvendit t&¢ komunés mundé t&é pércaktojné formén e bashképunimit, strukturén
organizative dhe funksionale, ményrén, kohén dhe ¢éshtjet tjera qé lidhen me zgjedhjen e
pérfagésuesve té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane.
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PJESA E KATERT KONSULTIMET DHE PJESEMARRJA E PUBLIKUT

KAPITULLI 1

s

Neni 17

Komuna duhet té konsultoj publikun né ményré qé té sigurojé qé vendimet e marra jané té
bazuara fugishém né fakte dhe se jané marré parasysh edhe pérvojat e qytetaréve, jané
pérdorur mundésité e reja dhe kreative para marrjes sé vendimit si dhe implementimi i t&
gjitha vendimeve t& propozuara &shté béré né ményré efektive né praktiké.

Komuna gjithashtu duhet té sigurojé qé qytetarét kané pasur mundési ta shprehin mendimin
e tyre paraprakisht se interesat dhe kérkesat e tyre jané marré n€ shqyrtim.

Neni 18

Komuna mund té shfrytézojé secilén nga format e konsultimit t& shénuar mé poshté si dhe forma
té tjera té konsultimeve sipas nevojés dhe rrethanave:
1

8

W

S©o®Naw

0.

Fushatat informuese dhe t€ publicitetit pér t€ promovuar aktivitetet dhe programet
komunale;

Kontakte me grupet e interesit pér t& testuar dhe diskutuar politikat né fusha t& caktuara;
Anketat pér implementimin e politikave pérfshiré qytetar dhe grupe té interesit;

Shpalljet publike, népérmjet té cilave b&het njoftimi pér pjesémarrje né tubime prezantuese
té hartimit té politikave dhe draft-rregulloreve;

Kontakte me grupet e interesit;

Komitetet ké&shillédhénése té qytetaréve;

Takimet publike;

Dégjimet publike;

Studimet pér vlerésim té efektit dhe

Peticionet.

Neni 19

Kryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit, Komitetet ¢ Kuvendit dhe Drejtorét e Drejtorive
Komunale do t& kené autoritetin t&¢ mbajné konsulta publike pér ¢do ¢éshtje qé jané né kompetencat
e tyre.

Neni 20

N& secilin rast duhet t€ jepet nj€ arsyetim pér mbajtjen e konsultave me publikun. Ményra e cila
shfrytézohet pér mbajtjen e konsultave me publikun duhet t& publikohet 14 dité pérpara dhe duhet

té lejohet kohé e duhur pér pérgatitjen e prezantimeve. Rezultatet e konsultimeve duhet t& merren
parasysh dhe duhet té béhen publike para se t& merret vendimi.
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Neni 21

Té gjitha komunikimet né& lidhje me konsultimet duhet t& jené € qarta dhe duhet € pérfshijné
informatat e nevojshme pér ti lehtésuar pérgjigjet. Njé dokument konsultues duhet t& pérfshijé njé
pérmbledhje qé nuk do t& paraqet véshtirési pér grupet e interesit dhe grupet tjera pér t& shpreh
mendimet, pérgjigjet apo vérejtjet e tyre.

Neni 22

Komuna duhet t& sigurojé publicitetin e duhur dhe duhet t’i shfrytézoj kanalet dhe mjetet tjera té
komunikimit né ményré qé t’i pérmbush synimet e audiencés. Konsultat e hapura pér publikun
duhet t& publikohen né fagen zyrtare t& komunés.

Neni 23

Komuna brenda afatit 30 ditésh nga dita e mbajtjes s€ konsultimit me publikun &shté e obliguar qé
t’iu jap pérgjigje me shkrim kérkesave dhe sugjerimeve t€ qytetareve.

Neni 24

Pérgjigjet duhet t& analizohen dhe rezultatet duhet t&¢ b&hen publike duke ju kushtuar réndési
mendimeve té shprehura né marrjen pérfundimtare té vendimit. Rezultatet e konsultave t& hapura
me publikun duhet t& publikohen né fagen zyrtare té¢ komunés.

KAPITULLI 1II
TUBIMET ME PUBLIKUN

Neni 25

I. Tubimet me publikun duhet t& mbahen né njé sallé qé &shté e mjaftueshme pér pjesémarrjen
e publikut t& interesuar. Komuna duhet t& mbajé sé paku dy takime me publikun ¢do vit,
njé né gjashtémujorin e paré dhe njé né gjashtémujorin e dyté.

2. Pérveg késaj mund t&€ mbahen edhe takime tjera me publikun, duke pasur parasysh se duhet
t€ ekzistoj intervali kohor prej dy muajsh ndérmjet dy takimeve.

3. NEé tubimet e tilla publike, pérfagésuesit e komunés informojné pjesémarrésit pér aktivitetet
¢ komunés, kurse pjesémarrésit mundé té shtrojné pyetje dhe té japin propozime pér
pérfagésuesit e zgjedhur komunal.

Neni 26

I. Vendi, data dhe koha e mbajtjes sé takimeve publike duhet t& shpallen s& paku 14
(katérmbédhjet€) dité para mbajtjes sé takimit. Takimet publike do t& mbahen kryesisht né
kohé té pérshtatshme pér pjesémarrjen e publikut apo komunitetit t& caktuar.

2. Pérfagésuesit e mjeteve t& informimit kané t& drejté pjesémarrje né ¢do mbledhje publike.

Neni 27
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1. Kryetari apo pérfagésuesit e tij duhet ta kryesojné mbledhjen me publikun. Ai duhet ta keté
autoritetin ta pércaktojné procedurén e cila do t& shfrytézohet gjaté mbledhjes si dhe ka
autoritetin t& mos lejojé diskutimin pér disa ¢éshtje té caktuara g€ nuk jané t€ lidhura me
¢éshtjen e diskutuar apo q& nuk jané né kuadér t& kompetencave t€ pushtetit t& komunés
ose nuk kané té bé&jné me punét e komunés.

2. Ai apo pérfaqésuesi i tij q& kryeson mbledhjen me publikun mund t& vendosé t&€ mos i
dégjojé folésit t& cilét prezantojné piképamje t€ nj&jta apo i pérsérisin ato dhe mund &
pércaktojné njé limit kohor pér kohén t€ cilén e kané né dispozicion folésit.

Neni 28

Nése béhet njé pyetje né takim publik, q&€ nuk mund t& keté pérgjigje gjaté takimit, pyetési mund
té kérkojé pérgjigje me shkrim né njé periudhé prej 30 ditésh pas dités s€ takimit.

Neni 29

Procesverbalet e secilit takim publik duhet t& ruhen me t€ gjitha informatat e hollésishme qé jepen
pér komuné, si dhe té gjitha propozimet e béra nga anétarét e publikut dhe pérgjigjet qé jané dhéné
né pyetjet e béra. Njé kopje e t& gjitha pérgjigjeve t&€ dhéna me shkrim né ndonjé daté t&€ mé
vonshme duhet t’i bashkéngjiten procesverbalit t& takimit.

Neni 30

Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet ta shqyrtojé procesverbalin e mbledhjes publike brenda
60 ditéve pas mbledhjes. Komiteti duhet té shqyrtojé secilin propozim t& dhéné gjaté mbledhjes
dhe pas kryerjes sé konsultimeve té nevojshme té b&jé rekomandimet e duhura né takimin e
ardhshém té kuvendit komunal.

KAPITULLI III
KOMITETET KONSULTATIVE

Neni 31

Kuvendi Komunal duhet t€ krijojé¢ Komitetet Konsultative sektoriale qé¢ do t€ mund&sonin
pjesémarrjen e qytetaréve né procesin vendimmarrés. Né emérimin e anétaréve t€ kétyre
komiteteve, kuvendi duhet t& sigurojé njé pérfaqésim té gjeré nga sektoré t& ndryshém té shogérisé
né krijimin e k&tyre komiteteve. Duhet t& merret parasysh pérfaqésimi gjinor dhe ato duhet t&
reflektojné interesat e komuniteteve ekzistuese apo fshatrave brenda komunés.

Neni 32

I. Komitetet Konsultative duhet t& paraqesin piképamjet dhe mendimet e qytetaréve tek
Kuvendi i Komunés. Ata gjithashtu duhet t&€ monitorojné ofrimin e shérbimeve né sektorét
relevant dhe t¢ béjné propozime pér pérmirésimin apo zgjedhjen e problemeve té
identifikuara. N& kryerjen e detyrave t& tyre, Komitetet Konsultative duhet t& punojné s¢
bashku me Komitetet e Kuvendit né ményré té tillé gé vendimet e Komiteteve té Kuvendit
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apo t&é kuvendit plenar duhet t& merren vetém pas konsultimit me Komitetin Konsultativ
sektorial.

2. Komitetet Konsultative duhet té paragesin piképamjet dhe mendimet e qgytetaréve tek
Kuvendi i Komunés.

3. Komitete Konsultative gjithashtu mundé té béné propozime pér pérmirésimin apo
zgjedhjen e problemeve t& identifikuara.

Neni 33

1. Anétarét e Komiteteve Konsultative duhet té emérohen me mandat 3 vjegar né baza t&
rregullta ku 1/3 e anétaréve duhet t& emérohen ¢do vit . Pérbérja e kétyre komiteteve duhet
té keté pérfagésimin gjinor. Asnjé anétar i komitetit konsultativ nuk mund t¢ shérbejé mé
shumé se dy mandate té njépasnjéshme.

2. Shkarkimi i anétaréve té komiteteve konsultative béhet nga Kuvendi i Komunés pas
propozimit t& béré nga Kryetari i Komunés pér shkak té sjelljeve t& kéqija dhe shkeljeve t&
rregulloreve lokale dhe ligjit né fuqi.

PJESA E PESTE KUVENDI I KOMUNES, KRYESUESI I KUVENDIT DHE
KOMITETET E TIJ

KAPITULLI 1
KUVENDI I KOMUNES

Neni 34

1. Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté né komuné i cili ushtron funksionin pérfagésues
dhe vendimmarrés né pajtim me ligjet dhe kété Statut;

2. Kuvendin e Komunés e pérb&jné 27 anétaré [shih nenin 36.1 t& Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale];

3. Kuvendi i komunés zgjidhet né ményré té drejtpérdrejté né pajtim me dispozitat e Ligjit
mbi Zgjedhjet Lokale;

4. Kuvendi i Komunés miraton Statutin dhe e ndryshon até nése konsideron se njé gjé e tillg
gshté e nevojshme. Cdo vendim pér miratim apo ndryshimin e statutit duhet t& miratohet
me 2/3 e votave té anétaréve té kuvendit;

5. Pérgjegjésit e Kuvendit t&¢ Komunés jané t&€ pércaktuar né nenin 40 t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés, Rregulloren e Punés sé¢ Kuvendit dhe ligjet qé
rregullojné fusha t€ ndryshme té kompetencave té geverisjes lokale.
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KAPITULLI 1I

KRYESUESI I KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 35

Kuvendi i Komunés nga pérbérja e vet zgjedh Kryesuesin e Kuvendit t€¢ Komunés me
shumicén e votave té anétaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés. Kryesuesi i Kuvendit zgjidhet me
mandat té njéjté me mandatin e anétaréve tjeré t€ Kuvendit t&¢ Komunés.

Procedurat e zgjedhjes sé¢ Kryesuesit pércaktohen né Ligin pér Vetéqeverisjen Lokale.

Neni 36

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés i thérret dhe i kryeson mbledhjet e Kuvendit t€ Komunés.

Neni 37

Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés mund té thirren edhe nga 1/3 e anétaréve t&¢ Kuvendit t&
Komunés dhe nga Komitetet e Kuvendit t& Komunés té pércaktuara né bazé Rregullores 1€ Punés
t& Kuvendit.

KAPITULLI III

I

KOMITETET E PERHERSHME DHE KOMITETET KONSULTATIVE
Neni 38

. Kuvendi i komunés formon komitetet e pérhershme dhe komitetet késhillédhénése pér t&

cilét konsideron se jané t& nevojshém pér kryerjen e pérgjegjésive té tyre;

Kryetari i komunés i propozon Kuvendit t&¢ Komunés anétarét e komiteteve g€ nuk jané
anétar t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés;

Kuvendi i Komunés né bazé té nenit 51 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale formon
komitete t& pérhershme dhe konsultative.

Neni 39

Komitetet e pérhershme jané: Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe Komiteti pér
Komunitete. Numri i anétaréve té KPF-sé éshté 7 anétar dhe i Komitetit pér Komunitete
deri né 7 anétar. Pérbérja e kétyre komiteteve duhet té keté pérfaqésim gjinor sipas ligjeve
né fuqi;

Komitetet konsultative jané: Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, Komiteti pér
Arsim dhe Kulturé, Komiteti pér Zhvillim Ekonomik, Komiteti pér Planifikim Urban,
Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Ambientit, Komiteti pér Emergjencé dhe Shérbime Publike dhe
komiteti pér Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylltari. Kuvendi i Komunés mund té formojé
edhe komitete tjera sipas nevojés;

Komitetet konsultative themelohen nga Kuvendi i Komunés pas propozimit t& marré nga
Kryetari i Komunés nga komitetet e pérhershme dhe nga shogéria civile. Pérbérja dhe
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ményra ¢ zgjedhjes sé anétareve né komitete konsultative rregullohet me vendim t€
Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 40

Né takimet e tyre t& para né secilin vit fiskal, Kuvendi Komunal dhe secili komitet, duhet t&
aprovojé planin e punés ku do t& parashihet edhe orari i takimeve t€ rregullta. Data e mbajtjes sé
mbledhjeve mund té ndryshohet me vendim pasues, mbledhjet tjera mund t€ thirren né ¢do kohé.

Neni 41

Té gjitha mbledhjet duhet t& thirren dhe mbahen né pajtueshméri me rregulloren e punés. Personi
i cili thérret apo udhéheq mbledhjen duhet t&é sigurojé qé té gjithé anétarét q€ marrin pjesé né
mbledhje kané t€ drejta té njéjta dhe t& barabarta dhe t€ kené mundési t€ marrin pjesé né (&€ gjitha
veprimet.

Neni 42

1. Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe t&¢ Komiteteve t&¢ Kuvendit t¢ Komunés jané té
hapura pér publikun, pérfagésuesit e mjeteve té informimit dhe subjekteve t€ interesuara
qé &shté objekt diskutimi pérveg né rastet & parashihen ndryshe me legjislacionin né fuqi;

2. Kuvendi i Komunés népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njofton publikun t& paktén
7 dité para mbledhjeve ose 3 dité para mbledhjeve t€ jashtézakonshme, ndér t€ tjera me
mjetet e mé poshtme t& informimit:

a. Shpallja publike né vendet mé té frekuentuara brenda territorit t& komunés;
b. Mediat e shkruara dhe elektronike lokale dhe
c. Fagen e internetit t¢ Kuvendit t¢ Komunés etj.

3. Njoftimet publike duhet t& pérmbajné: datén e mbledhjes, kohén e mbledhjes, vendin e
mbajtjes s€ mbledhjes dhe rendin e punés;

4. Komitetet népérmjet zyrés pérgjegjése pér informim njoftojné publikun 3 dité para dités sé¢
caktuar pér mbajtjen e mbledhjes. Njoftimet publike pérmbajné: datén e mbledhjes, kohén
e mbledhjes, vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe rendin e punés.

Neni 43

1. Cdo pjesémarrés né¢ mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe komiteteve té tij me lejen e
kryesuesit t¢ mbledhjes mund t& b&jé pyetje dhe mund t’i drejtohet mbledhjes.

2. Rregullorja e punés mund t€ rregullojé t& drejtat dhe veprimet e udhéheqésit té mbledhjes
gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij.

Neni 44

I. Té& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet t&¢ emérohen nga radhét e
anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés. Anétarésimi né ¢do rast duhet t& pasqyrojé né ményré
sa mé t€ pérafért proporcionin e pérfagésimit té partive politike dhe pérfagésimin gjinor né
Kuvendin e Komunés.

2. Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa nuk mund té jené edhe anétar t& komiteteve
tjera.
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Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa kryesohen nga Kryesuesi i Kuvendit. N&
mungesé t& Kryesuesit t& Kuvendit mbledhja kryesohet nga njé anétaré i komitetit.

Neni 45

. Anétarét e Komitetit pér Komunitete emérohen nga Kuvendi i Komunés nga radhét e

anétaréve t& Kuvendit t¢ Komunés dhe pérfagésuesve té komuniteteve. Shumica e
anétaréve té kétij komiteti duhet té jen¢ anétaré té¢ Kuvendit Komunal.

Numri i anétaréve t& Komitetit pér Komunitete duhet té jeté sé paku 5 dhe mé s& shumti 7
anétar€.

Emérimi i anétaréve jashté Kuvendit t¢ Komunés duhet t& béhet duke respektuar pérvojén
adekuate dhe kriteret profesionale me njé pérfagésim sa mé t€ gjeré.

Neni 46

Detyrat dhe pérgjegjésité e komiteteve t& pérhershme do té pércaktohen né Rregulloren e Punés sé
Kuvendit. Njé pércaktim i detyrave dhe pérgjegjésive né Rregulloren e Punés s¢ Kuvendit do t&
béhet edhe pér komitetet konsultative.

Neni 47

Kuvendi i Komunés pérveg komiteteve té pérhershme dhe atyre konsultative, mund t& formojé
edhe komitete tjera té pérkohshme pérbérja e té cilave do t€ jet€ me pérfaqésim t€ anétaréve té
kuvendit dhe jashté tij.

Kuvendi i Komunés me vendim t& vecanté do t& pércaktojé detyrat dhe pérgjegjésité e kétyre
komiteteve.

KAPITULLI IV

i P

INFORMIMI PER ANETARET E KUVENDIT TE KOMUNES
Neni 48

Kérkesat pér informata qé kané té béjné me ¢éshtjet komunale, t€ cilat béhen nga anétarét
e Kuvendit Komunal t€ pércaktuar né nenin 39 t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale mund
t¢ adresohen me shkrim tek Kryetari i Komunés i cili né afat prej 15 ditésh duhet t’i
pérgjigjet me shkrim anétarit ose anétaréve t& Kuvendit t& Komunés.

Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigjes duhet t&é futet né regjistér nga zyrtari pérgjegjés i
komunés i cili duhet t& shénuar datén e kérkesés sé marré dhe datén e pérgjigjes sé dhéné.
Ng qofté se Kryetari i Komunés konsideron se dhé&nia e ndonjé pérgjigje pér kérkesén apo
pyetjen e veganté éshté e démshme pér interesat e pérbashkéta té qytetaréve t&€ komunés,
ai mundg t€ refuzojé me shkrim duke paragitur arsyet pér dhénien e pérgjigjes sé tillé.
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KAPITULLI V
KOMPENSIMI I ANETAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 49

I. Kuvendi i komunés duhet t’i kompensojé anétarét e Kuvendit dhe t¢ komiteteve & tij.
Kompensimi pér anétarét e Kuvendit t¢ Komunés dhe anétarét e komiteteve nuk mund t’i
tejkalojné rregullat e pércaktuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.

2. Meényra dhe procedura do té rregullohet me vendim t€ veganté t€ Kuvendit t¢ Komunés.

KAPITULLI VI
KONFLIKTI I INTERESIT I ANETAREVE TE KUVENDIT Ti KOMUNES
Neni 50

Drejtorét komunal, drejtorét e institucioneve dhe ndérmarrjeve nén autoritetin ¢ komunés dhe
népunésit civil t& administratés s¢ komunés nuk mund té jené anétaré té¢ Kuvendit t¢ Komunés.

[Neni 51 dhe 52 teknikisht mungojné né Statutin e vitit 2008
Neni 53

Anétari i Kuvendit té€ komunés, i komiteteve té tij apo i cilit do organ vendimmarrés nuk mund té
jeté pjesémarrés né marrjen e vendimeve dhe né procedurat administrative qé kané t& b&jné me
cilén do ¢éshtje né té cilén ai apo ndonjé anétar i afért i familjes sé tij ka interes personal apo
material.

Neni 54

Cdo anétar i kuvendit, i komiteteve apo organeve vendimmarrése, duhet t’i shfagé & gjitha
konfliktet e interesit qé lindin né ¢do njérén prej mbledhjeve né t€ cilén éshté i pranishém né bazé
t€ nenit 37 dhe 38 t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe duhet t& shénohen né procesverbalin e
mbledhjes.

Neni 55

Anétarét q€ kané konflikt té interesit né lidhje me njé ¢éshtje té caktuar nuk duhet té flasin e as t&
votojné pér ¢éshtjen pér t€ cilén kané konflikt interesi dhe duhet t& dalin nga salla e mbledhjes
at¢heré kur diskutohet ajo ¢éshtje.

Neni 56

I. Nése vjen deri te ndonjé konflikt potencial i interesit pasi q& &shté marré vendimi atéheré
para se t€ implementohet, ai vendim duhet t& suspendohet dhe ¢éshtja duhet t& hetohet.
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2. Nése arrihet né pérfundimin se ka ekzistuar konflikti i interesit, vendimi duhet t& anulohet
dhe duhet té béhet njé votim i ri.

KAPITULLI VII
MARREDHENIET NDERKOMUNALE DHE PARTNERITETET

Neni 57

Kryetari i komunés pas konsultimeve me Komitetin pér Politiké dhe Financa duhet t’i prezantojé
rekomandimet Kuvendit Komunal pér marréveshjet té cilat mund t& jen& t& nevojshme né bazé &
nenit 28 dhe 29 t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale dhe Ligjit pér Bashképunim Ndérkomunal.
Marréveshjet ndérmjet komunave pér ushtrimin e pérgjegjésive dhe pushtetit béhen né
bashképunim me njéra tjetrén.

Neni 58

Kryetari i komunés pas konsultimit me Komitetin pér Politiké dhe Financa paraget rekomandimet
e tij tek Kuvendi i Komunés né lidhje me marréveshjet t€ cilat kané té béjné me menaxhimin e
ndérmarrjeve komunale pér mbikéqyrjen e shérbimeve té pérbashkéta publike lokale qé ofrohen
né mé shumé se njé komuné.

Neni 59

Kuvendi i Komunés né kuadér t& korniz€s ligjore mund t€ béjé marréveshje, t&€ bashképunojé dhe
(& formojé partneritete me kuvendet tjera komunale ashtu qé té realizojné detyrat gé jané né interes
té pérbashkét.

Neni 60

Kuvendi i Komuné&s mund t& bashkohet me kuvendet tjera komunale né asociacione pér mbrojtjen
edhe promovimin e interesave té pérbashkéta.

KAPITULLI VIII
FINANCAT KOMUNALE DHE PROCEDURAT BUXHETORE
Neni 61

I. Komuna ka buxhetin dhe financat e veta pér té ushtruar kompetencat e veta. Buxheti dhe
Financat lokale rregullohen me Ligjin pér Financat Lokale dhe aktet tjera.

2. T& gjitha ¢éshtjet q¢ jané t¢ lidhura me administrimin financiar t¢ komunés, jané
pergjegjési e Kryetarit t&¢ Komunés té cilat pérgjegjési edhe mund ti barté tek Nénkryetari
i Komunés dhe tek Drejtori i Drejtorisé pérkatése. Pérjashtim nga kéto ¢éshtje béjné ato qé
Jané (€ rezervuara pér Kuvendin e Komunés.

Neni 62
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Drejtorét e drejtorive komunale obligohen gé ta njoftojné Kryetarin pér ¢do veprim q& &shté né
kundérshtim me procedurat buxhetore, rregulloret fiskale, rregullat e prokurimit apo Statutin e
Komunés.

Neni 63

Drejtorét e drejtorive té komunés do t&é mbajné kontrollin financiar dhe duhet t€ sigurojné saktésiné
dhe térésiné e informatave financiare dhe sistemeve funksionuese brenda drejtorive té tyre si dhe
duhet t’ia japin informatat drejtorit t& buxhetit dhe financave dhe Auditorit t& Brendshém.

Neni 64

Drejtori pér Buxhet dhe Financa do t’i japé késhilla financiare Kryetarit, Kuvendit t&¢ Komunés
dhe Komiteteve té tij si dhe drejtoréve té drejtorive pérfshiré kétu edhe vlerésimin financiar té
rregulloreve, vendimeve dhe politikave financiare qé shqyrtohen nga kéto organe t& komunés.

Neni 65

Drejtori pér Buxhet dhe Financa do t& paraqesé procedura, rregullore dhe rregulla financiare qé do
té jené né pérputhshméri me procedurat, rregullat dhe rregulloret € Ministrisé sé Ekonomisé dhe
Financave pér té promovuar njé administrim t€ forté financiar brenda komunés dhe nga personeli
i komunés.

Neni 66

Pércaktimi i t& gjitha tatimeve, tarifave dhe pagesave si dhe ndryshimi i tyre duhet t&€ miratohet
nga Kuvendi i Komunés.

Neni 67

Drejtori Buxhet dhe Financa éshté pérgjegjés pér koordinimin e pérgjithshém té procesit buxhetor
duke pérfshiré edhe pérgatitjen e tij dhe ciklin e konsultimit t& brendshém dhe konsultimit me
publikun.

Neni 68

I. Konsultimet me publikun duhet t&¢ mbahen né kohé&n ndérmjet mesit t& muajit prill dhe
mesit t€ muajit gershor né ményré qé€ t’iu mundésohet t&€ gjithé qytetaréve brenda komunés
qé ti japin mendimet e tyre pér t& hyrat dhe propozimet pér investime té buxhetit.

2. Takimet konsultative ku pérfshihen t& gjitha pjesét e komunés duhet t€ lajmérohen
népérmjet mediave lokale njé javé para mbajtjes sé tyre dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa duhet té& sigurojé qé t€ gjitha propozimet pér investime né infrastrukturén sociale
jané evidentuar.

3. Propozimet duhet t’i dérgohen Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&
Komunés s¢ bashku me vlerésimin objektiv t& drejtorit pér vlerésimin e ¢gmimeve dhe
prioriteteve.

4. Konsultimet e buxhetit gjithashtu pérfshijné edhe informimin e qytetaréve pér potencialin
e t€ hyrave komunale duke pérfshiré edhe tatimin né proné dhe masén né té cilén kéto té
hyra do t& mblidhen.

Fage 16 nga 21
Adresa: Rr. “Qamil Ilazi” Nr. 28, 71000 Kaganik.



KAPITULLI IX
RAPORTI VJETOR
Neni 69

Kryetari i Komunés né konsultim me Komitetin pér Politiké dhe Financa, duhet té sigurohet q&
raporti vjetor t'i paragitet Kuvendit t&¢ Komunés pas pérfundimit t€ ¢do viti fiskal né komuné.
Raporti i prezantohet Kuvendit Komunal pér informim jo mé voné se mé 30 maj t& vitit vijues.

Neni 70

Pér té pérmbushur pérgjegjésité pér raportim té Kryetarit t¢ Komunés dhe Komitetit pér Politiké
dhe Financa duhet té ndérmerren kéto veprime:

1. Buxheti i komunés duhet té jeté i balancuar, i pérgatitur né ményré transparente dhe i
bazuar né kritere objektive né& pajtim me Ligjin mbi Financat Lokale;

2. Objektivat duhet t& mbahen nén mbikéqyrje té vazhdueshme;

3. Kryetari i Komunés duhet té ndértojé mekanizma pérmes t€ ciléve monitorohet arritja e
objektivave;

4. Té identifikohen nevojat aktuale dhe ato t&€ ardhshme dhe t&€ pércaktohen mjetet pérmes t&
cilave sigurohet pérmbushja e tyre.

PJESA E GJASHTE EKZEKUTIVI | KOMUNES
KAPITULLI 1
KRYETARI I KOMUNIES
Neni 71

Kryetari i Komunés sé¢ Kaganikut zgjidhet me mandat katér vjegar, t& njéjté me anétarét e Kuvendit
Komunal.

Neni 72

Kryetari i Komunés éshté udhéheqés i degés ekzekutive té komunés dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga
qytetarét me t&é drejté vote sipas Ligjit mbi Zgjedhjet Lokale.

Neni 73

Kryetari i Komunés ushtron pérgjegjésité e pércaktuara me nenin 58 t& Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale, Statutin ¢ Komunés dhe Rregulloren e Punés sé Kuvendit si né& vijim:

1. Udhéheq ekzekutivin e komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyré administrimin
financiar t& komunés;

2. Mbikéqyré zbatimin e t€ gjitha akteve juridike t& aprovuara nga Kuvendi i Komunés;

3. Delegon pérgjegjésit tek nénkryetari dhe anétarét e ekzekutivit dhe mbikéqyré zbatimin e
pérgjegjésive té deleguara;
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E

. 1 propozon Kuvendit t¢ Komunés ndryshime né lidhje me funksionin dhe numrin e
drejtorive dhe funksionin e tyre né pajtim me legjislacionin n€ fugi;

5. 1 ofron propozime Kuvendit t¢ Komunés pér konstituimin, organizimin dhe koordinimin e
organeve komunale si dhe krijimin e institucioneve dhe ndérmarrjeve;

6. Béné caktimin, ndarjen apo koordinimin e pérkohshém t€ punéve dhe pérgjegjésive né mes
té drejtorive sipas nevojés duke pasur pér bazé 1éminé apo projektin e caktuar;

7. Eméron dhe shkarkon nénkryetarin dhe drejtorét e drejtorive dhe kryeson mbledhjet e
ekzekutivit té komunés;

8. I propozon Kuvendit t¢ Komunés zhvillimin, planin rregullativ dhe investues si dhe

propozim- buxhetin dhe pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés éshté pérgjegjés pér

zbatimin e tij;

9. Raporton né Kuvendin e Komunés sé paku njé heré né gjashté muaj apo ¢doheré qé
kérkohet nga ai ose s¢ paku prej 1/3 t&€ anétaréve t€ Kuvendit t&€ Komunés.

10. Mund té kérkoj qé Kuvendi i Komunés ta shqyrtoj njé akt komunal para hyrjes né fugi kur
konsideron se akti cenon legjislacionin né& zbatim apo interesin e komuniteteve;

11. Pérgjegjési tjera té pércaktuara dhe té deleguara nga Kuvendi i Komunés.

Neni 74
Ekzekutivi i Komunés — Kryetari pér t& ushtruar pérgjegjésit e pércaktuara me ligj ndihmohet nga
nénkryetari dhe drejtorité komunale.

Neni 75

Mandati i kryetarit t¢ komunés mund t&¢ pérfundoj vetém sipas ményrés s¢ pércaktuar me Ligjin
pér Vetégeverisjen Lokale dhe Ligjit mbi Zgjedhjet Lokale.

NENKRYETARI I KOMUNES
Neni 76
1. Nénkryetari i Komunés emérohet nga Kryetari pér t€ njéjtin mandat dhe shkarkohet nga
Kryetari;
2. Nénkryetari e ndihmon Kryetarin né ushtrimin e funksioneve ekzekutive té pérditshme dhe
vepron né emér té kryetarit né mungesé té tij.
KAPITULLI 1II
DREJTORITE KOMUNALE
Neni 77

I. Cdo drejtori komunale menaxhohet nga drejtori i drejtorisé, i cili emérohet dhe shkarkohet
nga Kryetari i Komunés;

2. Drejtorét menaxhojné dhe udhéheqin drejtoriné e tyre né pajtim me udhézimet strategjike
dhe politike t& Kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhe rregulloret komunale né fugi;
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3.

Drejtorét i raportojné rregullisht Kryetarit t&¢ Komunés pér ¢éshtjet q€ jan€ né pérgjegjésing
e tyre dhe i ofrojné atij informatat dhe raportet e nevojshme pér procesin e vendimmarrjes.

Neni 78

Né kuptim té autorizimeve ligjore nga dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale si dhe
organogramit komunal, administrata komunale organizohet né drejtori dhe zyre:

ks

L T R S

Drejtoria e Administratés se Pérgjithshme;

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale;

Drejtoria e Arsimit;

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave;

Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé¢ Mjedisit;
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés;

Drejtoria e Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé;
Drejtoria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit;

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit.

Neni 79

Pérpos drejtorive Komunale, Kuvendi i Komunés themelon edhe zyrat.
Themelimin e zyrave e propozon Kryetari dhe miraton Kuvendi i Komunés.

. Zyrat té cilat jan& né vartési me zyrén e Kryetarit jané:

3.1 Zyra e Personelit;

3.2 Zyra e Prokurimit;

3.3 Zyra pér Komunitete dhe Kthim;
3.4 Zyra pér Auditim té Brendshém;
3.5 Zyra Ligjore;

3.6 Zyra e Inspektoratit;

3.7 Zyra pér Barazi Gjinore;

3.8 Zyra pér Integrime Evropiane;
3.9 Zyra e Teknologjisé Informative;
3.10 Zyra e Informimit;

3.11  Zyrae Kuvendit.

Neni 80

Kuvendi i Komunés né kuptim té dispozitave t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale né raste
t€ nevojshme, mund té themeloj edhe drejtori tjera p&r ushtrimin e funksioneve dhe
pérgjegjésive t& Komunés, né pajtim me ligjin né fuqi dhe organogramin komunal;
Pérshkrimin e detyrave, kompetencat dhe pérgjegjésité e drejtoreve dhe udh€heqgéseve &
zyrave rregullohen me vendim t€ veganté, té cilin e nxjerr Kryetari i Komunés né afat prej
30 ditésh nga dita e miratimit t& Statutit, vendimi duhet t& miratohet nga Kuvendi i
Komunés.
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Neni 81

I. Té gjithé drejtorét e drejtorive Komunale pérjashtohen nga marrja e vendimeve dhe nga
procedurat administrative qé kané té béjné me ¢farédo ¢éshtjesh pér t€ cilén ai apo ndonjé
anétar i ngushté i familjes sé tij kané ndonjé interes personal ose financiar;

2. Nga drejtorét kérkohet qé t& paragesin me shkrim ¢do konflikt interesash menjéheré pasi

shfagen;

Statuti i Komunés dhe Rregullorja e Punés pérfshijné masat t€ cilat merren pér té

pérjashtuar drejtorét nga vendimmarrja dhe procedurat administrative ku ata kané ndeshje

interesash.

(%]

[higen nenet 82,83 dhe 84]

PJESA E SHTATE
SHERBIMI CIVIL KOMUNAL
Neni 85

Shérbimi civil komunal udhéhiget né bazé t& parimeve dhe procedurave té pércaktuara me
legjislacionin né fugi. Me rastin e rekrutimit t€ personelit né shérbimin civil t& komunés duhet
respektuar procedurat e hapura dhe konkurruese pér té pranuar shérbyes civilé t& komunés me
kualitet té larté, né bazé t&é meritave dhe kompetencave.

[higen nenet 86 dhe 87]
Neni 88

Shérbimi Civil Komunal si térési duhet qé té pérmbajné proporcion t€ drejté té pérfagésimit té
personave me aftési t& kufizuara.

[higet neni 89]

PJESA E TETE DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 90
Né rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave statutare me dispozitat e Ligjit pér
Vetéqgeverisjen Lokale, do t& mbizotérojné dispozitat e ligjit.

Neni 91

Sirezultat i shprehjes s€ vullnetit politik, drejtorité e listuara né nenin 78, paragrafi 8 dhe 9, do té
funksionojné si “Drejtoria pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sporti” dhe “Drejtoria ¢ Buxhetit,
Financave dhe Zhvillimit Ekonomik™ deri mé 1 janar 2022.
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Neni 92
ij statuti pushojné t& vlejng t& gjitha dispozitat dhe aktet komunale t&

Pas hyrjes né fuqi t& ket
u jan€ né kundérshtim me statutin € komunés.

méparshme né ato pjesé k

Neni 93

uti, té gjitha aktet normative do té harmonizohen me ndryshimet €

Me aprovimin € kétij stat
(3) muajsh.

paragitura né afat prej tre
Neni 94
i i Komungs s€ Kaganikut.

Interpretimi autentik i kétij statuti behet nga Kuvend
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